PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 6519/2022

Assunto: Devidas providências quanto à presença de cavalos na Avenida João Batista de Sant’Anna,

no Bandeira Branca I, próximo à rotatória que dá acesso ao bairro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às devidas providências quanto à presença

de cavalos na Avenida João Batista de Sant’Anna, no Bandeira Branca I, próximo à

rotatória que dá acesso ao bairro.

Ocorre que, os animais têm permanecido na mencionada localidade com

frequência, causando transtornos no trânsito local. Motoristas precisam realizar manobras

arriscadas para fazer o desvio, evitando atingi-los.

Além das possibilidades de acidentes, cabe-nos alertar ainda quanto aos

riscos aos cavalos, considerando a movimentação intensa de veículos no local citado

neste documento, ressaltando que a referida avenida é a principal via de ingresso à

Rodovia Euryales de Jesus Zerbine.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias, objetivando

a organização e segurança no trânsito local, assim como preservar a integridade física

dos cavalos, encaminhando-os para o seu habitat.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado